MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO

JEQUITINHONHA E MUCURI – JANAÚBA/MG

INSTITUTO DE ENGENHARIA, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA IECT

EDITAL Nº 04, DE 19 DE MAIO DE 2020

O Diretor do Instituto de Engenharia, Ciência e Tecnologia da Universidade Federal dos Vales

do Jequitinhonha e Mucuri (UFVJM), no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais,

CONVOCA OS DOCENTES para a eleição de representante junto ao Conselho Universitário

da UFVJM (CONSU).

1. DAS INSCRIÇÕES

Ficam abertas, no período de 21 a 24/05/2020 as inscrições para representação:

Nº DE VAGAS REPRESENTAÇÃO

01 (titular e suplente) Conselho Universitário (CONSU)

2. DOS REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO

Para a inscrição é necessário que os candidatos atendam aos seguintes requisitos:

2.1 Ser professor do quadro permanente da UFVJM, devidamente lotado e em exercício no

Instituto de Engenharia, Ciência e Tecnologia;

2.2 Manifestar interesse por meio do endereço eletrônico diretoria.iect@ufvjm.edu.br.

3. DA DATA, LOCAL E HORÁRIO DA VOTAÇÃO

3.1 A definição dos representantes realizar-se-á em votação secreta a ser realizada no dia 26 de

MAIO de 2020, no Sistema de Votação Eletrônica do IECT

(https://evoto.janauba.ufvjm.edu.br/).

3.2 Cada docente receberá no e-mails intitucional um link de acesso com ID e senha para

depositarem seus votos.

3.3 O horário da votação será de 8 às 16 horas.

4. DA APURAÇÃO DOS VOTOS

4.1 A apuração realizar-se-à no dia 26 de maio de 2020, às 16:30 e por meio do Sistema de

Votação Eletrônica do IECT.

4.2 Serão eleitas as chapas que obtiverem a maior quantidade de votos válidos.

Edital Eleição de representante junto ao CONSU (0099360)         SEI 23086.005758/2020-99 / pg. 1

mailto:diretoria.iect@ufvjm.edu.br
https://evoto.janauba.ufvjm.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO

JEQUITINHONHA E MUCURI – JANAÚBA/MG

INSTITUTO DE ENGENHARIA, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA IECT

4.3 Em caso de empate serão utilizados os seguintes critérios de desempate:

I – Chapa cujo candidato titular possuir maior tempo de serviço na Instituição.

II – Chapa cujo candidato titular tem idade mais avançada.

4.4 A publicação do resultado será feita no dia 26 de maio de 2020 às 17:00.

4.5 Da publicação do resultado da eleição, qualquer candidato/chapa poderá recorrer, no prazo

de vinte e quatro horas úteis à Direção do IECT que, por sua vez, terá prazo de vinte e quatro

(24) horas úteis para deferir ou indeferir o recurso.

4.6 Após análise de recursos, haverá divulgação do resultado oficial no dia 28 de maio de 2020

às 09:00.

4.7 Havendo apenas uma chapa inscrita essa será aclamada vencedora, sendo portanto

dispensado o pleito.

5. DA POSSE

Os candidatos eleitos serão empossados em suas respectivas representações a partir da emissão

das portarias pela Reitoria.

6. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

6.1 Todos os atos referentes a presente eleição serão divulgados na Sistema de Eletrônico de

Informações (Processo SEI nº 23086.005758/2020-99).

6.2 No caso de não haver candidatos para a representação caberá à Direção do IECT a indicação

dos representantes.

6.4 Os casos omissos serão apreciados e resolvidos pela Congregação do IECT.

Edital Eleição de representante junto ao CONSU (0099360)         SEI 23086.005758/2020-99 / pg. 2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO

JEQUITINHONHA E MUCURI – JANAÚBA/MG

INSTITUTO DE ENGENHARIA, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA IECT

CRONOGRAMA

ATIVIDADE DATA/HORÁRIO LOCAL

Divulgação da Vaga 20/05/2020
Processo SEI

nº 23086.005758/2020-99

Período de

inscrições
21 a 24/05/2020 Pelo e-mail diretoria@ufvjm.edu.br

Homologação/

divulgação das

inscrições

25/05/2020 ás 10:00
Processo SEI

nº 23086.005758/2020-99

Data das eleições 26/05/2020 de 8h às 16h
Sistema de Votação Eletrônica do

IECT

Resultado pré-

recurso
26/05/2020 às 17:00

Processo SEI

nº 23086.005758/2020-99

Recursos

De 17:00 do dia

26/05/2020 às 17:00 do dia

27/05/2020

Dirigidos à Congregação do IECT e

enviados para o e-mail

diretoria@ufvjm.edu.br.

Resultado Oficial 28/05/2020 às 10h
Processo SEI

nº 23086.005758/2020-99

Thiago Franchi Pereira da Silva

Diretor do Instituto de Engenharia Ciência e Tecnologia

Campus Janaúba

Edital Eleição de representante junto ao CONSU (0099360)         SEI 23086.005758/2020-99 / pg. 3

mailto:diretoria@ufvjm.edu.br
mailto:diretoria@ufvjm.edu.br

E-mail - 0099762

Data de Envio:
  20/05/2020 10:17:25

De:
  UFVJM/E-mail <diretoria.iect@ufvjm.edu.br>

Para:
    docentes-iect@ufvjm.edu.br

Assunto:
  Edital de Eleição para representante no CONSU

Mensagem:
  Bom dia,

para conhecimento.

Atenciosamente

Anexos:
    Edital_0099360_Eleicao_de_representante_junto_ao_CONSU.pdf

E-mail DirIECT 0099762         SEI 23086.005758/2020-99 / pg. 4

E-mail - 0101129

Data de Envio:
  22/05/2020 11:45:56

De:
  UFVJM/E-mail <diretoria.iect@ufvjm.edu.br>

Para:
    docentes-iect@ufvjm.edu.br

Assunto:
  Edital de Eleição para representante no CONSU

Mensagem:
  Bom dia.

Segue aberto o edital para representante do IECT no CONSU

Período de inscrições de 21 a 24/05/2020, pelo e-mail diretoria@ufvjm.edu.br.

Atenciosamente

Anexos:
    Edital_0099360_Eleicao_de_representante_junto_ao_CONSU.pdf

E-mail DirIECT 0101129         SEI 23086.005758/2020-99 / pg. 5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO

JEQUITINHONHA E MUCURI – JANAÚBA/MG

INSTITUTO DE ENGENHARIA, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA IECT

EDITAL Nº 04, DE 19 DE MAIO DE 2020

O Diretor do Instituto de Engenharia, Ciência e Tecnologia da Universidade Federal dos Vales

do Jequitinhonha e Mucuri (UFVJM), no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais,

CONVOCA OS DOCENTES para a eleição de representante junto ao Conselho Universitário

da UFVJM (CONSU).

1. DAS INSCRIÇÕES

Ficam abertas, no período de 21 a 24/05/2020 as inscrições para representação:

Nº DE VAGAS REPRESENTAÇÃO

01 (titular e suplente) Conselho Universitário (CONSU)

2. DOS REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO

Para a inscrição é necessário que os candidatos atendam aos seguintes requisitos:

2.1 Ser professor do quadro permanente da UFVJM, devidamente lotado e em exercício no

Instituto de Engenharia, Ciência e Tecnologia;

2.2 Manifestar interesse por meio do endereço eletrônico diretoria.iect@ufvjm.edu.br.

3. DA DATA, LOCAL E HORÁRIO DA VOTAÇÃO

3.1 A definição dos representantes realizar-se-á em votação secreta a ser realizada no dia 26 de

MAIO de 2020, no Sistema de Votação Eletrônica do IECT

(https://evoto.janauba.ufvjm.edu.br/).

3.2 Cada docente receberá no e-mails intitucional um link de acesso com ID e senha para

depositarem seus votos.

3.3 O horário da votação será de 8 às 16 horas.

4. DA APURAÇÃO DOS VOTOS

4.1 A apuração realizar-se-à no dia 26 de maio de 2020, às 16:30 e por meio do Sistema de

Votação Eletrônica do IECT.

4.2 Serão eleitas as chapas que obtiverem a maior quantidade de votos válidos.

Edital  (0101346)         SEI 23086.005758/2020-99 / pg. 6

mailto:diretoria.iect@ufvjm.edu.br
https://evoto.janauba.ufvjm.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO

JEQUITINHONHA E MUCURI – JANAÚBA/MG

INSTITUTO DE ENGENHARIA, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA IECT

4.3 Em caso de empate serão utilizados os seguintes critérios de desempate:

I – Chapa cujo candidato titular possuir maior tempo de serviço na Instituição.

II – Chapa cujo candidato titular tem idade mais avançada.

4.4 A publicação do resultado será feita no dia 26 de maio de 2020 às 17:00.

4.5 Da publicação do resultado da eleição, qualquer candidato/chapa poderá recorrer, no prazo

de vinte e quatro horas úteis à Direção do IECT que, por sua vez, terá prazo de vinte e quatro

(24) horas úteis para deferir ou indeferir o recurso.

4.6 Após análise de recursos, haverá divulgação do resultado oficial no dia 28 de maio de 2020

às 09:00.

4.7 Havendo apenas uma chapa inscrita essa será aclamada vencedora, sendo portanto

dispensado o pleito.

5. DA POSSE

Os candidatos eleitos serão empossados em suas respectivas representações a partir da emissão

das portarias pela Reitoria.

6. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

6.1 Todos os atos referentes a presente eleição serão divulgados na Sistema de Eletrônico de

Informações (Processo SEI nº 23086.005758/2020-99).

6.2 No caso de não haver candidatos para a representação caberá à Direção do IECT a indicação

dos representantes.

6.4 Os casos omissos serão apreciados e resolvidos pela Congregação do IECT.

Edital  (0101346)         SEI 23086.005758/2020-99 / pg. 7

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO

JEQUITINHONHA E MUCURI – JANAÚBA/MG

INSTITUTO DE ENGENHARIA, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA IECT

CRONOGRAMA

ATIVIDADE DATA/HORÁRIO LOCAL

Divulgação da

Vaga
20/05/2020

Processo SEI

nº 23086.005758/2020-99

Período de

inscrições
21 a 24/05/2020 Pelo e-mail diretoria.iect@ufvjm.edu.br

Homologação/

divulgação das

inscrições

25/05/2020 ás 10:00
Processo SEI

nº 23086.005758/2020-99

Data das eleições 26/05/2020 de 8h às 16h Sistema de Votação Eletrônica do IECT

Resultado pré-

recurso
26/05/2020 às 17:00

Processo SEI

nº 23086.005758/2020-99

Recursos

De 17:00 do dia

26/05/2020 às 17:00 do

dia 27/05/2020

Dirigidos à Congregação do IECT e

enviados para o e-mail

diretoria.iect@ufvjm.edu.br.

Resultado Oficial 28/05/2020 às 10h
Processo SEI

nº 23086.005758/2020-99

Thiago Franchi Pereira da Silva

Diretor do Instituto de Engenharia Ciência e Tecnologia

Campus Janaúba

Edital  (0101346)         SEI 23086.005758/2020-99 / pg. 8

E-mail - 0101351

Data de Envio:
  22/05/2020 16:36:06

De:
  UFVJM/E-mail <diretoria.iect@ufvjm.edu.br>

Para:
    docentes-iect@ufvjm.edu.br

Assunto:
  Edital de Eleição para representante no CONSU - Correção e-mail para inscrição

Mensagem:
  Para inscrição manifestar interesse por meio do endereço eletrônico
diretoria.iect@ufvjm.edu.br.

Atenciosamente

Anexos:
    Edital_0101346_Eleicao_de_representante_junto_ao_CONSU_Retificacao.pdf

E-mail DirIECT 0101351         SEI 23086.005758/2020-99 / pg. 9

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES PARA PARA A ELEIÇÃO DE
REPRESENTANTE JUNTO AO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UFVJM

(CONSU)

EDITAL Nº 04, DE 19 DE MAIO DE 2020

Consideram-se homologadas as seguintes inscrições:

CHAPA 1
Titular:  Fernanda Guerra Lima Medeiros Borsagli

Suplente: Max Pereira Gonçalves

CHAPA 2
Titular: Giovana Ribeiro Ferreira

Suplente: Marlon Luiz Hneda

Janaúba, 25 de maio de 2020.

Thiago Franchi Pereira da Silva
Diretor do IECT

Documento assinado eletronicamente por Thiago Franchi Pereira Da Silva,
Diretor(a), em 25/05/2020, às 10:13, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0101580 e o código CRC CEA0FFAB.

Referência: Processo nº 23086.005758/2020-99 SEI nº 0101580

Documento HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES (0101580)         SEI 23086.005758/2020-99 / pg. 10

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

E-mail - 0101624

Data de Envio:
  25/05/2020 10:19:16

De:
  UFVJM/E-mail <diretoria.iect@ufvjm.edu.br>

Para:
    docentes-iect@ufvjm.edu.br

Assunto:
  Homologação inscrições para representante CONSU

Mensagem:
  Segue documentos com as chapas inscritas.

Atenciosamente.
Direção IECT

Anexos:
    Documento_0101580.html

E-mail DirIECT 0101624         SEI 23086.005758/2020-99 / pg. 11

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES PARA PARA A ELEIÇÃO DE
REPRESENTANTE JUNTO AO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UFVJM

(CONSU)

EDITAL Nº 04, DE 19 DE MAIO DE 2020

Após apuração no sistema de votação eletrônica, considera-se o seguinte resultado
preliminar:

Chapa eleita
CHAPA 2:

Profª. Giovana Ribeiro Ferreira (Titular)
 Prof. Marlon Luiz Hneda (Suplente)

Período para recurso, 24 horas após divulgação dos resultados.

Janaúba, 26 de maio de 2020.

Thiago Franchi Pereira da Silva
Diretor do IECT

Documento assinado eletronicamente por Thiago Franchi Pereira Da Silva,
Diretor(a), em 26/05/2020, às 17:06, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0102793 e o código CRC 8DEAD0BD.

Referência: Processo nº 23086.005758/2020-99 SEI nº 0102793

Documento Resultado Pré-recurso (0102793)         SEI 23086.005758/2020-99 / pg. 12

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

E-mail - 0102817

Data de Envio:
  26/05/2020 17:09:39

De:
  UFVJM/E-mail <diretoria.iect@ufvjm.edu.br>

Para:
    docentes-iect@ufvjm.edu.br

Assunto:
  Resultado preliminar representante CONSU

Mensagem:
  Para conhecimento.

Atenciosamente
Direção IECT

Anexos:
    Documento_0102793.html

E-mail DirIECT 0102817         SEI 23086.005758/2020-99 / pg. 13

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA ELEIÇÃO DE REPRESENTANTE
DOCENTE DO IECT JUNTO AO CONSELHO UNIVERSITÁRIO

EDITAL Nº 04, DE 19 DE MAIO DE 2020

Após finalizado o período de recurso, considera-se HOMOLOGADA a eleição

da chapa 2 representada pelos seguintes docentes:

Profª. Giovana Ribeiro Ferreira (Titular)
Prof. Marlon Luiz Hneda (Suplente)

Janaúba, 27 de maio de 2020.

Thiago Franchi Pereira da Silva
Diretor do IECT

Documento assinado eletronicamente por Thiago Franchi Pereira Da Silva,
Diretor(a), em 27/05/2020, às 17:35, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0103881 e o código CRC 767721DF.

Referência: Processo nº 23086.005758/2020-99 SEI nº 0103881

Documento Homologação Resultado (0103881)         SEI 23086.005758/2020-99 / pg. 14

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Ministério da Educação
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri

Instituto de Engenharia, Ciência e Tecnologia - IECT
Direção do Instituto de Engenharia, Ciência e Tecnologia - IECT

OFÍCIO Nº 122/2020/DIRIECT/IECT
Janaúba, 28 de maio de 2020.

Ao Senhor
Janir Alves Soares
Presidente do Conselho Universitário
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri
Rodovia MGT 367 - Km 583, nº 5000, Alto da Jacuba
CEP: 39100-000 – Diamantina/MG

Assunto: Representante do IECT junto ao Consu.

Senhor Presidente,

Tendo sido realizada eleição entre os docentes do IECT (conforme

previsto na Resolução nº. 07-CONSU, de 05 de outubro de
2007), informo dados dos servidores que deverão representar o IECT junto
ao CONSU, ocupando a vaga que estava ociosa:

Titular: Giovana Ribeiro Ferreira
E-mail: giovana.ferreira@ufvjm.edu.br
Telefone: (38) 3532-6808 Ramal 3107

Suplente: Marlon Luiz Hneda
E-mail: marlon.hneda@ufvjm.edu.br
Telefone: (38) 3532-6808 Ramal 3107

Na oportunidade, solicito a lavratura de portaria.

Atenciosamente,

THIAGO FRANCHI PEREIRA DA SILVA
Diretor

Ofício 122 (0104320)         SEI 23086.005758/2020-99 / pg. 15

Documento assinado eletronicamente por Thiago Franchi Pereira Da Silva,
Diretor(a), em 28/05/2020, às 13:59, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0104320 e o código CRC 2209B01E.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº
23086.005758/2020-99 SEI nº 0104320

Avenida Um, nº 4.050  - Bairro Cidade Universitária, Janaúba/MG - CEP 39447-814

Ofício 122 (0104320)         SEI 23086.005758/2020-99 / pg. 16

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0